**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Tract. Tertii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

## TRACTATUS TERTIVS.

*De ceteris, in quorum notitia consitit maxima ex parte ratio iudicandi de peccatis propriis Clericorum, ut Ordine initiatorum.*

Vi sacramenti Ordinis susceptione initiantur communi nomine dicuntur Clerici, de quorum peccatis propriis diiudicandi ratio specialis exigit, ut ad duos tractatus precedentes hunc addamus, quo completamur cetera in quorum notitia, ratio cuiusmodi maxima ex parte consitit. Reuocantur autem, tum ad obligationes Clericis ipsius impositas ratione status ipsorum, tum ad acquisitionem, tum ad amissionem, seu demissionem beneficiorum Ecclesiasticorum.

## TITVLVS PRIMVS.

*De obligationibus Clericorum.*

RATER obligationes quibus Clerici partim iure naturali per prescriptum rectae rationis: partim iure positivo per sanctiones Ecclesiasticas adstringuntur, iuxta antedicta, dantur aliae, quarum nonnullae communes sunt omnibus, non item aliæ.

## CAPVT I.

*De communib[us] Clericorum obligationibus.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Quae dicuntur obligationes communes Clericorum.
- 2 De illa quæ imponuntur ipsis pro tempore sui ordinationis.
- 3 De aliis quæ imponuntur iam promoti ad Clericatum.
- 4 Praecepta quibus imponuntur, ad quinque genera reuocantur.
- 5 Duo casus in quibus ea transirendio peccatur mortalius.
- 6 De eo quod queritur: An si habet tonsuram clericalem teneatur ad recitationem Psalmorum penitentiarium.
- 7 Obedientia quam Clerici ratione sui status debent Episcopo.
- 8 Duplex Episcopalis lex, una iurisdictionis, altera diaconica.
- 9 Clericus negat longam peregrinationem suscipere absque licentia propria Episcopi, & quis censeatur Episcopus proprius.

N. 1.

2.

**OBLIGATIONES** communes Clericorum vocamus eas, quæ ipsis in communi imponuntur ratione sui status, sive pro tempore ordinationis seu promotionis ipsorum ad Clericatum: quæ ab Episcopo fit capitulos ipsius absidente in signum depositionis, seu abdicationis omnium temporalium, iuxta cap. Duo sunt, 12. quest. 1. sive etiam pro tempore quo iam fuerint promoti ut habeant se decenter, habita ratione dignitatis status, ad quem sunt eucti.

Ad prioris vero modi obligationes spectat primo quod in Concil. Trident. sess 23. cap. 4. De reformatione, prohibetur ne tonsura clericali initiantur, qui sacramentum Confirmationis non suscepint, & fidei rudimenta edocti non fuerint, quique legere, & scribere nesciant, & de quibus probabilitate conjectura non sit eos non secularis iudicij fugiendo fraude, sed vt Deo fidem cultum præstent, hoc vite genus elegiſſe. Spectat secundo, quod in praecedenti sess. 14. cap. 2. De reformatione, praecipuum esse censetur (dum scilicet prohibetur, ne Episcopus alienus sine proprij expresso consensu, aut literis dimissoriis, quemquam ad primam tonsuram promoveat) ut prima tonsura accipiat a proprio Episcopo, non autem ab alio, sine expressa illius facultate. Spectat denique illud quod per communem prohibitionem simoniae censetur prohibitum: scilicet ne detur

quidquam astimabile pecunia pro obtinendo clericato. Quod & confirmatur per illud quod idem Concilium sess. 21. Dereform. cap. primo præcipit Episcopis, ac ministris eorum, nihil pro collatione quorumcumque Ordinum, etiam clericalis tonsuræ, accipere. Secusque facientes tanquam simoniae labi infestos, subiicit poena à iure inflatis de quibus egimus in praecedenti lib. 23. cap. 12. Videri etiam possunt Sylvest. verbo Simona, quest. 19. & Nauar. in Enchir. cap. 23. num. III. ad 15.

Adverte vero de se fatis constare talis prohibitionis transgressione peccatum mortale committi, prout eadem pena (vix graues) abunde fidem faciunt. Quamquam ipsum, sicut & alia mortalia, communiter ex paruitate preterit quod datur; aut ex interueniente inconsideratione, esse potest sollempmodo veniale. Committi etiam peccatum mortale transgressione duorum prius memoratorum, sententia est cunctum Nauarri, in sequenti cap. 23. num. 68. Sed si absit contemptus tam tacitus, quam expresus Superioris, & aliorum scandalum, contrarium teneri posse videtur: quoniam materia de qua dantur non est adeo grauis, vt absolute debeat conferi sub mortali obligare. Dantur enim de modo quo facienda est promocio ad Clericatum, qui non est Ordo (vix omnes fateri Sotus habet, in 4. dist. 24. quest. 2. art. 1. sub fin.) sed solum dispositio ad Ordines, sicut Catechismus ad baptismum, vt idem ibidem addit, neque sic necessaria est collationi eundem Ordinum, quin hac sine illa sit valida. Accedit q. clericatus non conferatur ad vilos actus, quorum non sint laici capaces: ita vt ratione quidem illius, Clericus sit in altiore gradu, quam laicus: non habet tamen ampliorem potestatis gradum. Quod etiam Sotus ibidem nota.

Quod attinet ad obligationes posterioris modi, num. 1. propositi, ea non sunt aliquius potestatis exequenda (cum iuxta proxime dicta sufficipto prima tonsura non sit promotio ad ampliorem potestatis gradum) sed sunt vix insufficienda decenter clericali statu: leuviendis moribus conuenientibus statu altiori, quam sit communis laicorum. In quam sententiam legendum est: Concil. Trid. sess. 22. cap. 1. Dereform. Tot vero sunt eius generis obligations, quot ea quæ de vita, & moribus clericorum statua, præcepitque sunt iure Canonico relata in decreto Gratiani à distinc. 24. ad 93. & in aliis libris eiusdem iuris, titulo De vita & honestate clericorum: & maxima ex parte à Sylvestro, reliquisque Summarialis collecta in verbo, Clericus: atq; à Concil. Trident. innouata loco citato: vbi & mandantur obseruari ab omnibus clericis, præcipiendo Episcopis, vt si quæ ex eis in defutitudine ab his compereant, studeant quamprimum in vestrum reuocari, & accurate custodiri. Quidquidem dum non faciunt, iij soli ex clericis, talis obseruari tenentur, qui Ecclesiasticum beneficium habent, aut initiati sunt Subdiaconatus ordine, iuxta vñ receptam, & in speculatione communiter approbatam Panorm. sententiam: tum alibi, tum ad cap. 1. & 2. De postulando, quemad. expressi Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 119. §. 33.

Porro licet tot sint, quæ in iure Canonico præscribuntur clericis, vt viii queant numerari, teste Cajet. in Summ. verbo Clericorum peccata: nihilominus videntur ad quinque genera re-

nora reuocari. Nam alia pertinent ad exterritum corporis cultum; ut quae præcipiuntur de confusa, & habitu clericali; nempe non nutritre comam & barbam, habere vestem clausam delaper, non nimis a breuitate, aut longitudine notabilem, vel viridem, aut varijs colorib; & cætera que ibid. in principi, commemorantur à Caiet. Alia vero pertinent ad compositionem corporis, exterioremque gravitatem, ut ea quibus ipsiis prohibentur artes, quarum Caietanus consequenter meminit, ioculatorum, seu hiltronium, goliardorum, & bufo num. Alia porro pertinent ad anima puritatem: ut prohibitions cohabitandi cum mulieribus, eundi ad tabernam, nisi necessitas in his exigat, eates, alesque sequentia ad vendendum: aut talia animalia alendi pro venatione, ac luden dialis. Alia præterea pertinent ad occupationum honestatem: ut prohibitions exercendi artes, que iudicantur sordidae & nominativa macellariorum, scilicet lanionum, & tabernariorum, seu cauponum: item exercendi mercaturam, seu negotiations, & commercia secularia. Alia denique ad officiorum decentiam: ut prohibitions officiorum secularium, que exercantur cum effusione sanguinis, vel cum periculo illius effundendi; cuiusmodi sunt officia, quibus militia, hastillidia, & similia exercetur. Item officia Iudicium, Aduocatorum, & ceterorum, qui iustitiam administrant in causa sanguinis: ac demum officia eorum, qui sub Principibus tanquam locum ipsorum tenentes, debent ius laicis reddere.

De his in particulari dicturi in sequenti capite, hic duo addemus: vnum est, quando contingit peccatum mortale committi talium præceptorum transgressione. Alterum est, quam obedientiam Episcopo specialiter debent Clerici, ratione sui status Clericis; quia inde quoque oriuntur obligations huc spectantes.

Quod igitur attinet ad prius: sententia est Caietani locato, quam refert, nec reprobatur Armilla in verbo Clericus, num. 11. transgressionem talium præceptorum, peccatum mortale non committit: exceptio duobus casibus, in quibus pia matris Ecclesiæ indulgentia præsumetur irrationaliter. Prior casus est, quando talis transgressio inclusa est in transgressionem diuinæ legis obligantis sub mortali: vt potest contingere transgressioni (quam tanto studio ab Ecclesiæ eliminare contendit Concil. Trid. sess. 25. cap. 14. De reformatione) prohibitions cohabitandi cum mulieribus: aut quâdo habuerit adiunctam præcepti Ecclesiæ contemptum: seu talis temeritatem, quia sine iusta causa, tale præceptum nihil penditur; aut demum quando scandalum adest, vt potest contingere cum Clericus incedit cum habitu indecenti, aut cum mulieribus suspectis versatur, aut cum canes, vel accipitres infestatur in venatione. Posterior casus est: quando Clericus ab Episcopo suo monetur sub pena excommunicationis, vt defterat, vel non faciat aliquid quod fuerit ab Ecclesiæ prohibitum: & nihilominus facit post admonitionem. In quo peccare mortaliter patet, quia reddit se dignum excommunicatione maiore, que infligenda est tantum ob mortale, ex cap. Nemo Episcoporum, it. quæst. 3.

Catetum quia exceptio ita firmat regulam, vt censenda sit in ceteris eiusdem generis casibus omnibus habere locum: nolim admittere tales doctrinam tanquam nimis laxam: vt nec Nauar. admittit in Enchir. cap. 25. num. 109. §. 33. quibus rationibus vide apud eum si libet: Itaque in talibus diuidicandis, que sint, aut non sint sub mortali, recurrendum censem ad generalia documenta discernendi que lex humana obligat tantum ad veniale, & que ad peccatum etiam mortale: adhibita prudenti, diligente inspectione circumstantiarum: Que documenta tradidimus in prædicto lib. 15. cap. 6.

Aduerte autem obiter Clericum ex conditione sui status, ita Episcopi sui subiecti correctioni, vt inobedienti, contumax, aut contumeliosus in eum, possit (ex cap. Si quis Sacerdotum, it. quæst. 1.) depositus trahi brachio seculari puniendus. Id quod procedere etiam quoad exemptos jurisdictione illius Episcopi, cui alias subiicerentur, habetur ex Concil. Trid. sess. 14. cap. 4. De reformatione. Excepit tamen, nisi excepti essent ratione yniuersitatis studiorum generalium. Talium enim priuilegii non esse derogatum, habetur ex seq. lib. 25. cap. 6. De reformatione.

Quod attinet ad obedientiam: ratione sui status Clericis debent suo Episcopo, nonnulla tunc in iure Canonico determinata, que antequam refemus, satis facilius est compendi quæstioni. An iij qui prima tonsura initiatur, ex eo quod Episcopus illis prescribat recitationem septem Psalmorum penitentialium, ad eam teneantur sub peccato. Atque Sol. lib. 10. De iust. & iure, quæst. 5. art. 3. consil. 1. in fine, respondet negative, volens Episcopum non posse talem oblationem imponere: quia ius commute ad nihil determinatum recitandum, talis adstringit: sed liberum ipsiis relinquit, quid voluerint recitare, non de præcepto ita ut scilicet eius omissione sit aliqua culpa sed de honestate. Vide ante dicta tract. cap. 7. in fine. Idem per eandem rationem docet Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 108. additio haec exceptione nisi cum initiatione promittant, aut præcepti nisi consentiant se eosdem Psalmos, aut aliud recitatu. In quo etiam casu obligationem non esse sub mortali, nisi quis expresse sua promissione aut consensu constituerit sibi talem imponere, idem Nauar. habet in tract. De oratione cap. 7. num. 14. vbi in confirmationem adfert consuetudinem, qua passim ij qui iuniores primam tonsuram acceperunt, grandiores effecti matrimonium contrahunt, non solent de omissione talis recitationis accusare se in confessione, nec à Confessario interrogari: quorum neutrum licet data obligatione sub mortali.

Iam vt veniamus ad obedientiam, quam Clerici ratione sui status debent Episcopo cui subsunt, determinatum habetur in cap. Quia frater, 7. quæst. 1. & in cap. Conquerente De officio Iudicis ordinarij: quod Clerici debent proprio Episcopo obediens, tum in iis que spectant ad cultum Ecclesiasticum, circa diuinum officium, & administrationem Sacramentorum: tum in iis que spectant ad honestatem vita & reformationem morum: tum in iis que spectant ad correctionem, & paenam pro peccatis impositas: tum in iis que spectant ad iura Episcopalia, seu legem Episcopalem, de qua Sylvestr. in verbo, Episcopus, quæst. 6. & 7. Eaque duplex est ex cap. Dilectus, De officio Iudicis ordinarij, una instituta ad dandum, & altera ad recipiendum, ut ibidem glossa finali nota.

Ac prior dicitur lex iurisdictionis, consistitq; in spectacib; ad iurisdictionem exequendas per ordinem Episcopalem: vt sine promotione ad Ordines, aut ad beneficia Ecclesiastica: confratrici Ecclesiæ unum altarium, chrismati, virginum; correctio delictorum; & id genus alia. Altera vero dicitur lex Diœcesana: & consistit in recipiendis censibus, que Episcopo debentur (de quibus multa habentur 10. quæst. 3.) cuiusmodi sunt commemorata in c. Cotiquerere: De officio Iudicis ordinarij Cathedratum, id est, quod pro honore cathedra datur (quod etiam Synodaticum dicitur, quia in Synodo datur) item quartæ pars deciminarum, & mortuariorum, id est (vt glossa ad citatum cap. Conquerente, verbo Mortuariorum, inter pretatur) que in morte reliquerit quis pro anima sua; itemque quod procuratio nomine, Episcopus exigit in annua visitatione. Vbi aduerte, legi quidem iurisdictionis Religiosos non exemptos, perinde subesse ac Clericos seculares; sed tamen legi Diœcesana monasteria ipsorum minime subesse, ex cap. Quam sit necessarium, 18. q. 2. Qua de reglo ad cap. Dilectus, De officio Iudicis ordinarij & post eam Sylvestr. in verbo Episcopus, quæst. 7.

Aduerte præterea ex c. Magna, De voto, & voti redemp. Clericum sine Episcopi facultate longam peregrinationem suscipere non posse, ne quidem ex voto: ipsumque extra Diœcesum propriam egressum animo redeundi, non liberari ab obedientia sui Episcopi; cum pro præsenti haberet debitum argumento cap. Ad audientiam, De Clericis non residibus. Aduerte adhuc ex cap. Cum nullus, De temporibus ordinationum, in 6. tres esse Episcopos quibus Clericus tenetur obediens: vnu est originis, hoc est, illius loci in quo natus est; alter est domicilij, in quo habitat: tertius beneficij, id est, illius Diœcesis, in qua habet beneficium. Ceterum Clericus qui mutat omnino domicilium, hoc est, qui alio proficiuntur non reverurus deinceps, non subest amplius Episcopo originis, sed tantum Episcopo

domicili, ex cap. finali, De Parochiis.

## C A P V T I I.

*De peculiaribus Clericorum obligationibus ad honestatem  
vite suo statui conuenientem.*

## S V M M A R I V M.

- 10 Obligatio ad habitum, & tonsuram Clericalem, initiatis maiore Ordine, & beneficiariis imposta sub mortali.
- 11 Obiectio in contrarium cum solutio, & solutionis confirmatione.
- 12 In ea obligatio non excusat consuetudo, sicut necessitas.
- 13 Nec item excusat beneficiarum, tenuit as beneficij.
- 14 Quis dicitur vestitus clericalis.
- 15 Quid sit tonsura clericalis.
- 16 Obligatio clericorum ad ostendendum, honestatem in compositione corporis.
- 17 Obligatio eorundem ad moderationem in cibis & potu.
- 18 Obligatio abstinenti se a vanis huius seculi voluptatibus, ac primo a luxuria.
- 19 Deinde a venatione, ludo alearum, spectaculo minorum, & frequentatione tabernarum.
- 20 Obligatio abstinenti a negotiis secularibus, nempe ab omni arte fodienda, & a mercatura.
- 21 Item ab actionibus ex quibus sequi potest sanguinis effusio: & qua officia sunt Clericis prohibita ea de causa.
- 22 Non potest Clericus Clericum vocare in ius coram iudice laico: & quatenus non possit Clericus in manibus laici intrare.
- 23 Quod idem non debeat artem medicam, & chirurgicam exercere, nec minister laici fieri, aut procurator.

## Prima obligatio ad habitum &amp; tonsuram Clericalem.

IO.

**H**ec obligatio quoad habitum, habetur ex cap. penultimo, dist. 23, & ex cap. penult. De vita, & honestate Clericorum, & ex Clemen. Quoniam, codem tit. Quoad tonsuram vero, tum ex isticam canonib. tum ex cap. Ioannes, De clero coniugato. Est autem sub mortali tradit Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 109. §. 33. & ante eum Sylu. in verbo, Clericus 2. num. 21. ac ante virumque quoad tonsuram Clericalem Panormit. ad cap. Si quis, De vita & honestate Clericorum: sic inquiens. Nota quod non defens tonsuram peccat mortaliter: nam dignus est anathema. Idem enim capitulum sic habet: Si quis Clericus comam relaxauerit, anathema sit. Quae tamen verba non sunt, prout sonant accipienda vniuerse: sed cum restrictione ad beneficiarios, aut initiatos aliquo Ordine maiori: quemadmodum locis citatis Sylu. & Nauar. notant, pro quibus facit cap. Ioannes, De clero coniugato.

Quoad habitum, idem esse dicendum satis constat ex prenis, quibus (per citatam Clementinam, Quoniam, & per Concil. Trident. eandem innouauit & ampliavit, in scilicet 14. cap. 6. De reformat.) dignus est, tum initiatus maiori Ordine, tum beneficiarius, qui illum non defert suo statui conuenientem. Ex enim sunt poena suspensionis ab Ordinibus & officio; à fructibus, redditibus, & prouidentibus beneficiorum. Itemque poena priuationis eorumdem officiorum, & beneficiorum: si quidem semel corrupti; in eo delinquunt denuo, vt habeat ibidem Concil. Trident. citans memoriam Clementinam. Cum igitur constet tales peccata valde graves esse, censenda sunt pro valde gravi, atque adeo mortali culpa imponi, cum alioqui deberent iniuste censeri. Quod est argumentum Francisci à Victoria, prout refert Bañes 2. 2. q. 12. art. 1. §. Sed quoniam.

Quod si quis dicat ad eas peccata incurriendas requiri præmonitionem Episcopi, saltem per edictum publicum. Respondendum est, scilicet Episcopus in eo negligens sit, talem negligentiam abunde suppleri per Bullam Sixti V. quæ incipit: Cum sacro sanctam: & refertur, explicaturq; ab Alphonso à Vinaldo in suo candelabro aureo in fine secundæ partis. Illam enim editam esse in eum finem, Pontifex ipse satis significat, dum edendæ causam refert in nimiam sive pastorum, sive temporum indulgentiam, impunitatemve, & osci-

tantiam, cum religiosis dedecore, nominis Dei contemptu & propriæ salutis dispensio. Adde quod beneficiarum incedere sine vestita, & tonsura Clericali non habeat malitiam ex sola inobedientia, qua ab Episcopo monitus ei parere nō vult: sed ex transgressione præcepti Ecclesiæ, quod iudicandum est obligare ad mortale in materia gravi; seu cum datur de re que grauem Dei, vel proximi iniuriam, vel propriam lesionem habet coniunctam, ut istam habere pater: vt pote que de se generat scandala, & occasionses, ac pericula perpetrandi flagitia, à quibus clericalis habitus reuocari non omnino perditur.

Adde etiam irrissi onem status clerici: de qua in hac verba Concil. Trident. loco citato: Hodie aliquorum inoleuit temeritas, religionisque contempnus vt propriam dignitatem, & honorem clericalem paruipendentes, vesiles etiam deferant publica laicles, pedes in diuersis ponentes, vnum in diuinis, alterum in carnalibus. Itemque illa Sixti V. ante memorata, Cum religiosis dedecore, &c. Accedit quod, videlicet Pontifex bene ait, ij qui in fortem Domini ad Ecclesiæ decus, & ornamenti vocati sunt, quique censu Ecclesiasticis vivunt, debeant singulare aliquo signo à reliquo populo distinguiri: cum naturalis ratio dicet, re publicæ commodum potilare, vt quisq; signo exteriori ostendat se esse in illo statu, in quo collocatus est. Signum autem quo quis in Ecclesiæ se beneficiarius esse ostendit, est habitus, & tonsura clericalis, argum. cap. vnic. in fine, De bigamis in 6. Ita vt beneficiarius eo carens (prout ait quicunque Pontifex) argui possit dicto illo Domini: Quomodo huc intralisti non habens vestem non sapient? Addc & timeri sibi debere, ne aliquando ob lethifere transgressionis zizanias, vt idemmet Pontifex vocat, audiat quod sequitur: Ligatis manibus, & pedibus mittite cum in tenebras extiores, &c.]

Neque est quod quis putet se excusari contraria confutidine: quoniam iam dicta latis ostendunt, eam non posse censeri rationabilem, sed iudicandam esse corruptam, à carne spiritu dominante proficiam. Et si negandum nō est, iusta causa interueniente, locum esse excusationis, prout per cap. penult. De vita & honestate clericis nota glossa ad cap. Si quis, codem titulo, verbo Relaxaverit: citans responsum cuiusdam factum Papæ ipsum reprehendenti. Tertius vt petrem laici sub imagine Romam. Fas sunt, vt sacerdotem luxuriare comam. Pro qua re textus est exprefsis in Clem. Quoniam, De vita & honestate clericorum, lib. initium. Ea autem causa est, vt notat loco citato Bannes, necessitas tuendi vitam, honorem, aut diuitias proprias, vel proximi: quæ solet excusari ab obligacione legis humanae. Cui necessitati addit & commodata est: pro qua ad tempus exiguum habitus dimittitur, quia parum pro nihil reputatur.

Beneficij autem tenuitatem nō excusare in hac re à mortali beneficiariis, etiam seculari, nullo sacro Ordine initiatum, ex eo potest, ut beneficium, iuxta cap. Si proponente, De re scriptis, (vbi glossa ad verbum Minus competens videnda est) & cap. Non potest, & cap. Si motu, De proben. in 6. adeo vt habens illud, sit in beneficiarij statu, quem, iuxta antedita, iure naturali tenetur signis exteriori ostendere: & præsternit tonsura, quam esse tale signum quasi essentiale, idem Banes ait post Caict. in verbo Clericorum peccata, verbo Verum, in fine: addendum certa esse concomitantia.

Supereft dicendum, quis habitus, & quæ tonsura dicatur clericalis. Ex Panormi. Igitur De vita & honestat. cleric. cap. penult. num. 18. habitus clericalis sunt vestes honestæ. Cum in modis honestas, vt notat Albertus Trotius De perfido Clerico, cap. 38. respectu quidem formæ, est vt desuper sint clausæ, neque nimis longæ, vel breues, ex eod. capit. penult. Talaris, seu longas vñque ad collum pedis debere esse, Sixtus V. expressit in sua Bulla. Quod de ueste superiori per textum in fine cap. penult. distinet. 23, intelligi potest, cum glossa ad Clementinam Quoniam, De vita & honestat. clericor. verbo, Videatur. Respectu vero materia, vt non sint viridis, aut rubei coloris, ex citato cap. penult. aut virgata, vel partitæ, id est, diuersorum colorum, ex memorata Clementina: aut nimis fulgidæ, seu pretiosa, ex cap. Omnis iactantia, 21. quæst. 4.

Qua tamen in re, vt notat Panorm. loco citato, multum attenden-

attendenda est consuetudo: dummodo ea talis sit, quæ ab honestate non decuet. Vnde si alibi consuetudo esset, vt Beneficiarij portare possint rubras vestes, aut sericas, excusarentur portatæ. Nam, vt habet glossa in summa citatæ quæstionis quartæ, Vt si vestium nō despiciunt, sed abusus: nempe iactantia, & voluptas. Possunt ergo Clerici secundum consuetudinem regionis pretiosis vellibus vti, vt conforment se moribus eorum inter quos viaunt, ne vilescat dignitas Clericalis: quod etiam habet eadem glossa, quam confortat legere.

Tonsura autem Clericalis quid sit: glossa ad memoratam Clemens verbo, Et tonsoram, indicauit cum dixit: Clericis cōpetere rasuram & tonsoram in medium coronæ, in signum perfectioni & regni quod in Deo habent: se & alias in virtutibus regentes, iuxta canonem Duo sunt, 12. quæstio. 1. Pro cuius significacionis pleniora declaratione habenda, legere eandem glossam, & Sylvestri Clericus, 2. num. 2. & Trotium in sequenti capitulo. Ex quo etiam aduerte: rasuram hic dici parvam illam rotunditatem, quæ ratione capillorum fit in summitate capitis, & vocatur Clerica. Tonsoram vero dici illam quæ a parte inferiori capitis fit tonsione capillorum in rotundum vñq; ad aures. Cum autem consuetudo inualevit, quam Papa scit, & vltro tolerat, etiam in sua Curia: vt non modo simplices Clerici, sed etiam Sacerdotes, ac etiam Prælati Ecclesiæ, portent crines sine hac posteriori refectione: sequitur nunc satisficeri posse Ecclesiastico præcepto, si quis cum habitu, de quo ante, portet rasuram quam diximus vocari Clericam. Sine qua habitum eundem non sufficeret, vt nec sufficeret Clerica ipsa sine tali habitu, patet: quia Ecclesiasticum præceptum, est incedere di cum habitu, & tonsura Clericali.

*Secunda obligatio, offendendi honestatem in omni compositione, & gesta corporis.*

Cum D. Paulus in priori ad Thessalon. cap. 5. præcipit abstinere non tantum à malo, sed etiam ab omni specie mali; Clericos adstringit maxime; argumento cap. Cum ab omni specie, De vita, & honestate Clericorum. Et ratio est, quæ ex D. Leone refertur in cap. Omnimodo, distin. 32. his verbis, Omnimodo Sacerdotum tam excellens est conditio electionis; vt quæ in alijs membris Ecclesiæ vacant à culpa: in illis tamen habeantur illicita. In incessu igitur debet esse gravis, vt in eo ostendat mentis maturitatem: incompositio enim coporis in æqualitatem indicat mentis, vt ex D. Aug. habet Gratianus distin. 41. in fine: & confirmat per illud Salustij de Catilina: Cuius conscientia excita curis, mentem vastabat: citus modo, & modo tardus incessus, &c. In aspectu autem modestus, nec oculis vagus debet esse. Oculis enim vagus vagus mentis, sicut & impudicus oculus, impudici cordis nuncijs est, prout habetur in capitulo. Nec solo, 32. quæstio. 5. vbi etiam, & in sequenti capitulo. id ipsum bene declaratur. In sermone denique debet esse cautus, & prudens: vt nec tacenda proferat, nec proferenda retinet, seu loqui, & tacere, quando expediat. De qua re habentur præcepta in capitulo. Sit rector, distin. 43. ibidem legenda. Iam vt in oculis, & ore; sic & in omnibus alijs partibus corporis debent Clerici honestatem ostendere: vt honeste vivendo, atque alij bonum de se exemplum præbendo, possint merito appellari Reges, tanquam se alio querentes in via ex virtute agenda. Quod quidem est obtinere regnum significatum (prout ex capitulo. Duo sunt, 12. quæstio. 1. ante diximus) per coronam, quam gerunt in capite. Hoc idem Trotius que que notat in capitulo ultimo opus. De perfecto Clerico.

*Tertia obligatio, feruandi moderationem in vitiis: & quarta, abstinendi à rationatibus.*

Tertia obligatio est feruandi moderationem in cibo, & potu: per abstinentiam scilicet ab omni luxu, comedientibus, & ebrietatis, & per obseruationem debitatum circumstantiarum in refectione corporis: de quibus prælata Ecclesiæ documenta videri possunt apud Gratianum distin. 41. cap. 1. 2. 3. 4. & distin. 44. per totam, quæ Trotius refert in præced. cap. 58. & 59.

Quarta obligatio est abstinendi se à variis huius seculi vñluptatibus: de qua est textus diligenter legendas in capitulo. His igitur, distin. 32. ad eamq; pertinet pñmos obligatio abstinentie à cohabitatione mulierum, de qua fere toto titulo 2. libr. tertij Decretalium: ac mulier magis à tristitia, saltationibus, & choreis quæ cum illis sunt: quæque Clericis ipsiis expresse prohibetur in Concilio Tridentino. s. 24. De reform. cap. 12. sub fine: Vbi aduerte Ecclesiam in suis Clericis velle commendatam esse in primis continentem à Venetis voluptatibus, prout constat per ea que sacris canonibus constituta inueniuntur apud Gratianum, distin. 31. 32. 33. 24. 82. & in titulo, De Clericis cōstitutatis, & in Concilio Tridentino. s. 25. capitulo. 14. De reform. Vnde cum constet libidinem, ad luxuriam non tam dimicando, quam fugiendo superari, ideo admonet Apostolus: Fugite fornicationem 1. Corin. 6. Sancti Patres, cum canit à Clericis omnibus supereratam vellent, p. ocul ab eis mulierum aspectu, colloquia, coniunctum, & alias illecebras amouere curarunt; ne cum extremo discrimine, ipsi cogerentur cum hoste domestico luctari: qui salutem sibi fugi parare possent. Et quamus ex capitulo. Interdixit, distin. 32. & ex capitulo. Cum omnibus, distin. 31. excipienda sint sanguine funera in t. vel 2. gradu confanguntur: in quibus naturale secundus nihil permittit suspicari (vt dicitur in capitulo penult. De cohabitatione Clericorum, & mulierum) tamen quia cum huiusmodi, aut carum pedis leuis abusus non nunquam commissi sunt, tales quoque in capitulo. 1. eod. titulo prohibentur cum Clericis habere: non tamen omnino, sed tum demum, sialiqua in eis suspicio est incontinentia, vt notat ibidem glossa verbo, Canon. 3.

Pertinet secundo obligatio abstinenti se à venatione, qua Clericis prohibetur distin. 86. cap. Qui venatoribus, primo & secundo, cap. Vident homines, & cap. Esaï, item capitulo primo & secundo, De Clerico venatore, & capitulo 1. Ne Clerici, vel Monachi. Ratio autem prohibitionis est distractio à diuinis officijs, quam illa adfert: & quod nimium accedit ad exercitationem bellicam: maxime ea quæ armis, & canibus fit, quam glossa ad capitulo. De Clerico venatore, verbo, Voluptate, saltuosa & clamofera vocat: ac laicis concessam, Clericis vero illicitam. Non vero quietam venationem, si nec frequens sit, nec voluptatis causa fiat: sed raro, & causa necessitatis: vt cum sanitatis ratio, vel animi à studio, vel curis relaxatio id postulat. De qua te plura Trotius in capitulo. Opusculo capitulo 55. & 56.

Potremo pertinet obligatio, qua per caput penultimum De vita, & honestate Clericorum, prohibentur Clerici intendere mimis, ioculatoribus, & histrionibus: & iubentur tabernas prorsus cuitare, nisi necessitas peregrinationis eas adire compellat, quod idem habetur ex capitulo. Clerici, distin. 44.) & à ludis alearii, & taxillorum abstinere. Quam prohibit. onem Clericos beneficiarios, aut initiatos maiore Ordine, ite. nque Monachos, transgredientes ludendo in magna quantitate peccare mortaliter annotat. Natur. in Enchir. capitulo 19. num. 9. Et confirmat potissimum, ex eo quod peccatum dignum sit priuationis officij, vel beneficij ex capitulo. Inter dilectos, De excessibus Prælatorum. Quæ poena, ut pote ignorimmo, cum valde grauis sit, censi debet imposita ob peccatum valde graue. Cuius grauitatis ratio est potest: quod tale peccatum in memoratis personis, non sit solius prodigalitatis sicut in ceteris (quas proinde in sequenti numero 19. Nauar. excusat à mortali ea ratione ludentes) sed etiam indecentiae scandalosæ: cum contra prohibitionem expressam sibi factam, turpiter expendant, quæ deberent pauperibus erogare pro Christo, cuius obsequio se manciparunt.

*Quinta obligatio, abstinendi à negotijs secularibus.*

Vltima obligatio est, abstinendi se à negotijs secularibus per illud secundum ad Timoth. cap. 2. Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus vt ei placeat cui se probavit; atq; per totum titulum: Ne Clerici, vel Monachi secularib. negotijs se immisceant, qui est ultimus lib. tertij Decretalium: & per capitulo. His igitur, distin. 23. & alia quæ habentur distin. 88. per totam.

Dicuntur autem secularia negotia, quæ hominē à diuinis ministerijs auocant, & ea maxime, quæ irregularem, seu ad cœquendū sacri Ordinis officia inceptum faciunt. De quibus egimus in p̄cedenti tractatu de irregularitate. Vnde ad hanc obligationem reducitur primo illa, qua Clerici tenentur abstinerē ab omni arte sordida, ut macellarij, aut tabernarij ex Clemen. i. De vita, & honest. Clericorum. Reducitur item illa quæ tenentur abstinerē a mercatura, seu negotiatione cauſa lucri, iuxta cap. Negotiatorem. & sequentibus, distinet. 88. & cap. finale De vita, & honest. Clericorum: & cap. Secundum instituta, Ne Clerici, vel Monachi, &c. vbi prolebitio fit feueria, sub intermissione anathermatis; de qua Troitus De perfecto Clerico cap. 52. & 53. docens post Panormitanum ad idipsum cap. Secundum instituta, necessitatem possit reddere licetam Clerico negotiationem, dummodo nihil sordidum habeat, per quod arceatur a diuino ministerio, ac sine peccato exercetur, iuxta cap. Quoniam, in citata dist. 88. neq; distrahat à diuinis, atq; alijs quæ ipsi Clerico incumbunt ex officio, iuxta ea quæ habentur totaſſere dist. 91.

Reducitur p̄terea obligatio, qua Clerici tenentur abstinerē ab actionibus, ex quibus sequitur, vel scipot viate amissio, vel sanguinis effusio, vt a portandis armis ex cap. 2. De vita & honest. Clericis vbi contrahementes præcipiuntur excommunicari. Excipe easum necessitatis, cum transfundunt est per loca periculosa, oblationes, vel hostium incursions. Item a gerendo bello ex 23. q. 8. per totam. Item, à ferenda sententia sanguinis per seipso ex cap. Clericis, Ne Clerici, vel Monachi, & ex cap. Sententiam, eod. tit. vbi etiam prohibentur, talem sententiam dictare, aut vindictam sanguinis exercere; aut vbi exercetur interesse, aut literas dictare, vel scribere pro vindicta sanguinis definiendas; aut ruptarijs & balistarijs, aljsq; viris sanguinū praefici, aut chirurgiam exercere quæ adulterinam aut incisorum inducit. Adde cum iuxta tradita in p̄ced. tract. de irregularitate, obnoxij sint irregularitati, qui in causa sanguinis funguntur in scribentibus auctoribus, consistoriis, aduocati, testis, aut notarij attestantis, & scribentis attestations, aut eos l. genit. dum sententia sanguinis publicatur: Clericos consequenter prohiberi ea ipsa munera obire; de qua re Troitus, De perfecto Clerico, cap. 23.

Reducitur p̄terea obligatio qua Clerici tenentur abstinerē ab alijs officijs secularibus, in quorum vnu interdū proceditur vlsq; ad effusionem sanguinis; adeo ut nequeant esse Vicereges, aut Vicees, mites, aut locum tenentes Principis secularis; nec aliud seculare officium exercere, per quod debeant generaliter ius reddere secularibus, ex capit. Sed nec, Ne Clerici, vel Monachi, &c. vbi num. fin. Panormit. d. notat: & confirmatur per cap. Clericis eodem titulo, vbi idem Panormit. num. 10. ait, quod Clericus possit esse consiliarius Principis secularis, non tamen officialis iustitia exercenda.

Reducuntur denique alia multa: quale est primo, quod Clericus majoribus Ordinibus initatus, aut causam suam non possit esse Aduocatus in foro seculari, etiam si causa sit solum ciuilis, prout habetur ex cap. i. & vltimo De postulando. Vbi tamen additur exceptio, nisi est fenda se, aut siam Ecclesiam, vel personas coniunctas, vel personas miserabiles. Nec item, p̄curatio, possit in eodem foro Procurator esse, iuxta citatum cap. vltimum, & cap. secundum & quartum, Ne Clerici, vel Monachi, &c. Nec etiam possit esse Fabellio, iuxta cap. Sicut, eodem titulo. Quæ etiam iam docuimus cum in p̄ced. lib. 25. tract. vltimo egimus de predictarum personarum officijs.

Quale est secundo, quod ex cap. Si diligēti, De foro competenti, Clericus Clericum in ius coram Iudice laico, vocare non potest. Item quod Clericus non debet iurare in manib; laici, ex cap. penult. 32. quæst. 5. De quo plenius in p̄ced. lib. 19. cap. vltimo fecit. n.

Quale est p̄terea illud (de quo Sylvest. in verbo, Medicus, quæst. 2. consulendum est) quod constitutus in maioribus Ordinibus, aut beneficiariis, non possit artem medicam, aut chirurgiam exercere; nec ei pro præcipuo studio operam dare, ex cap. 3. & vltimo, Ne Clerici, vel Monachi, &c. Item quod non debent fieri ministri laicorum, nec in rebus eorum procuratores esse, ex cap. Sacerdotibus, eodem titulo.

Atque omnes hæ obligaciones ad honestatem vita Clerici spectant quoad exteriorem hominem, quibus si in interiori homine accedant quinque illa ornamenta de quibus Toleatus in cap. vltimo libr. i. Instrucionis Sacerdotum: nempe charitas, religio, sanctitas, scientia, prudentia: nullus poterit esse locus dubitationis, qui meritissime status Clericalis tot sit priuilegijs, & immunitatibus auctus supra laicalem, quot in citata sectione prima diximus, itemque in libro nono, explicando canones Bullæ Cœnæ Domini, quibus Ecclesiastica libertas proteguntur.

### C A P . III.

*De obligacionibus satis faciendi oneribus, que annexa fuerint beneficiorum acquisitioni.*

### S V M M A R I V M.

- 24 Obligatio b. beneficij ad curandam expeditionem bullarum Papalum.
- 25 Obligatio faciendi professionem orthodoxe fidei.
- 26 Ea est cum obligacione ad restituionem, nisi ignorantia iniurabilis excusat.
- 27 Quidam circa eandem notanda.
- 28 Obligatio oculendi annatam.
- 29 Non admittitur in Gallia.
- 30 Obligatio solvendi quindennia.
- 31 Ecclasiæ non habet, cum beneficium vnitur dignitati Ecclesiastice.

**P R I M A** huius generis obligatio censeri potest, vt beneficiarius post beneficium obtentum, teneatur ad expeditionem Bullarum Apostolicarum, quoties illud fuerit per Seđem Apostolica: collatum, vel confirmatum, vel vnitum. De hac textus habetur in Extraag. commun. In iunct. De electione: & apertior in Bulla Iulij tertij, que incipit, Sanctissimus: per quam vniuersel statuitur ad omnia beneficia, quæcumque illa sint, apud sedem Apostolicanam obtentum, vel per collationem; v. l. per confirmationem, vel per vniōnem, vel per quamcumque aliam dispositionem super retinendis beneficiis: post promotionem ad illa, requiri Bullarum expeditionem, ad corudem postulationem apprehendamus: siq; ante expeditis Bullas ipsas postulatio apprehendatur, apprehendentes pro intrusis, & violentis detentoribus haberi, nec facere fructus suos, sed teneri eos restituere: neque suffraganeis decretum de annuali, aut triennali postulatione (*de quo postea si loeo, cum de modo acquirendi beneficia*) ipsoque iure priuari beneficij obtentis, quorum postulationem accepterint non expediti bullis, & ad eadem inhabiles reddi. Hæc exædem bulla: que Azor referens in 2. par. Moral. Inst. libr. 7. cap. 1. sub finem: subiungit que in hac re praxis sit Romana Curia. Eum videat, qui volet: quia ad institutum nostrum sufficit monere, propositam obligationem non habere locum quando beneficium conferatur ab Ordinario, cum paenit. non sint extra suum casum extendenda: adeo ut ille qui postulationem eam facta appreenderit postulationem literis non dum expeditis, in illas poenas minimè incurrit.

**S E C Y N D A OBLIGATIO** est, vt prouisi de quibuscumque beneficiis annexam habentibus curam animarum, teneatur a die adeptæ postulationis, *minimum intra duos mensis*, in manibus Episcopi, vel eo im pedito coram generali Vicario seu Officiali ipsius, publicam facere orthodoxye fidei professionem. Similiter prouisi de canoniciis, & dignitatibus in Ecclesijs cathedralibus; non solum coram Episcopo, vel ipsius Officiali: sed etiam in capitulo, eandem facere tenuerit. Quæ obligatio tam horum, quam illorum habetur ex Concil. Trident. sess. 24. Dereform. cap. 12. & ex Bulla Pij quarti que incipit, In iunctum, & cum eodem Concilio circumfertur.

Poenam vero idipsum Concilium addit: vt tales aliquo non faciant fructus suos; nec illis postulatio suffragetur. Quibus verbis duo significantur; vnum quidem prioribus; quod est obligationis huius transgredores esse inhabiles ad acquirendum dominium fructuum. Alterum vero posterioribus;

bus; quod est eosdem transgressores non facere fructus suos, virtute regula; De triennali possessione, *De qua in sequentibus*. Id quod & ratio ostendit, quia talis regula intelligitur de iure & titulo beneficij acquirendo, non autem de fructibus poli beneficium iam adeptum acquirendis.

In de autem consequentib; eosdem transgressores tene-  
ri ad corundem fructuum restitutionem. A qua, an ignor-  
antia, obliuiove inuincibilis excusat, difficultas est. Pro par-  
tene in affirmante facit, quod acceptū sine acquisitione domi-  
nisti restituendum. Pro negante vero, quod talis inhabi-  
tatis sit imposita tamquam pena punitio culpe, quæ com-  
mittitur transgressione propositæ obligationis; ignorantia  
autem inuincibilis facit culpam cessare: quare & poenam,  
atq; ad opem effectum: qualis effectus memoratae inhabi-  
tatis, est restituendo facienda fructuum perceptorum.  
Quam partem in conscientia teneri posse puto: prout post  
Nauar. tenet Azor in 2. par. Moral. Institut. lib. 7. cap. 2. que-  
st. 2.

Si queras, quid agendum sit ei, qui culpabiliter post duos  
mensis ab accepto eurato beneficio, vel canonicatu, vel  
dignitate in Ecclesia Cathedrali, non fecerit professionem fi-  
dei. Respondebit debere primo quoq; tempore eam facere,  
sic ut qui non soluit in termino cōstituto, obligatur quam-  
primum soluere, ex cap. Cum dilecti, De dolo, & contumacia,  
§ Præterea. Id autem ei non priderit quidem ad acqui-  
rendum dominium fructuum antea perceptorum, priderit  
tamen cum retinet titulum beneficij, quo non priuatur per  
memoratum decretum, ad lucrando fructus temporis subfœ-  
tis. Addit Azor in sequenti quest. 6. talem professionem posse  
habet per procuratorem; & in quest. ultima, cum qui illam se-  
meli fecerit, quando ad primum canoniticum, vel dignita-  
tem, vel beneficium curatum promotus fuit, non teneri  
candem iterare si ei aliquod tale beneficium nouum conces-  
dat. Pro quorum priore, prater ea, quæ ipse adferit, facit do-  
ctrinarecepta de lege pœnal benignie interpretanda: præ-  
fatum cum illud quod facit per alium, vere dici possit quod  
ipse fecerit. Contra posterius vero, quod neque ipse affirmat ab-  
solute, censeri possunt facere verba illa Concilii, *Tenentur à  
die adopta. poffitionis.*

**TERTIA OBLIGATIO** est soluendi annatas: de quibus multa Azorius in eadem lib. 7. cap. 12. in quibus immorari in-  
ſtitutum nostrum non compellit nos. Cui sufficere poterit,  
quod habet Gigas de pentionibus, questione 26. Bonifa-  
cium nondim fuisse primum, teste Platina in eius vita, qui sta-  
tuit annatam soluendam ab ijs, qui beneficia à Sede Aposto-  
lica impetrant: nimur ut is cui de beneficio excedente va-  
lorem annum 24. ducatorum autem de camera prouidetur:  
dimidium anni valoris beneficij impetrati parte soluat  
fisco Apostolico. Quæ exactio non videatur magis repre-  
hendenda in noua lege, quam exactio decimarum ex de-  
cimis in lege veteri: in qua ex capit. 18. Numerorum, iuf-  
su Dei decima pars fructuum Leuiti & Sacerdotibus solue-  
batur, & deinde Leuita, & Sacerdotes ex decimis sibi à po-  
pulo redditis Summo Pontifici decimam solubant, qua  
decimæ decimarum dicebatur. Addit idem Gigas per  
Bullam Pij secundi, & Innocentij octaua, Clericum ob-  
ligatum ad solutionem annatae, non soluentem eam, pri-  
uari beneficio illo, pro cuius adoptione tenebatur soluere.  
Quinetiam cum quis pro alio annatam soluere ob-  
ligavit, si non soluat statuto tempore, incurtere in excom-  
municationem, & priuationem omnium beneficiorum  
fuerum.

Ceterum tales, quas vocant Bursales Papæ constitutio-  
nes, non admitti in Gallia ex Rebuffo notant. Corasius in  
paraphrasi in materiam beneficiorum parte 4. capit. 4. numero  
55. & Petrus Gregorius in tercia parte Syntagma Iuri-  
ris viuenter lib. 33. capit. 13. sub finem. Quocirca, ut ijdem  
addunt, nec Galli vtuntur regula Cancelleriae de exprimen-  
do vero valore beneficiorum in impetrationibus: eti ab il-  
lis, pro pinguisimis dignitatibus Episcopatum, Archi-  
episcopatum, Abbatiarum, & Prioratuum exigant com-  
positiones, quæ dicuntur taxæ. In quibus omnibus pro con-  
scientia tutum censeri potest illud, quod vidente, nec re-  
ficiente Papa, in visu est passim; neque continet peccatum  
manifestum: de quo cum dubium fuerit an aliquod inter-

veniat in eodem visu; presumendum est pro Papa: ut si ipse  
illum toleret sciens, cum possit prohibere, is ex illemeretur  
licitus, quantumcumque illius iusta ratio non satis appa-  
reat.

**QUARTA OBLIGATIO** est soluendi quindentia: quæ  
in locum annatarum succederunt Summorum Pontificum  
constitutionibus: quibus statuit, ut decimoquinto quo-  
que anno ex beneficij vnitatis pio loco seculari, vel regulari  
virorum, aut mulierum, soluatur media pars fructuum illius  
anni. De qua re videndum est Azor in citato libr. 7. cap. 13. sub  
cuius initio, tradit Paulum secundum de ea primum edidisse  
constitutionem: quæ incipit, Decet Romanum Pontificem.  
Ilam refert Petrus Matthaeus in Summa constitutionum  
Romanorum Pontificum pag. 130.

Dubitatio est autem, An quindennium solui debeat ex  
beneficio Ecclesiastice dignitati vnitatis Decanatu, vel Ar-  
chidiaconatu. Ad quam respondendum est, quod non debeat  
solui, quia in constitutione Pontificis mentio tantum est de  
beneficij vnitatis in perpetuum, ideoque amplius non vaca-  
turis, qualia sunt que vniuntur dominibus, vel congregatio-  
ibus, vel locis pjs. Beneficium vero vnitum dignitati Ec-  
clesiastica licet sit vnitum in perpetuum, vacare tamen solet  
cum dignitate cui est vnitum: unde ex tali vniione fiscus A-  
postolicus non translatatur annata.

**QVINTA OBLIGATIO** est soluendi annuam pensionem  
à Sede Apostolica beneficio impostaam. Pro cuius intelligentia  
sufficient dicenda in sequenti cap. octavo. Sexta addi-  
potest suscipiendo ordinem requisitum ad beneficium quod  
acquiritur: quæ in particulari declarata videri potest apud  
Tabienam, Beneficium, tertio, quest. 20.

## C A P. IV.

*De Beneficiatorum obligatione recitandi ho-  
ras canonicas.*

## S V M M A R I V M.

- 32 Ex iure ad beneficium non oritur talis obligatio, & differuntia  
habentium ius in beneficio.
- 33 Difficultas aut talis obligatio cadat in non initiatum sacro Or-  
done, cuius beneficium non sufficit ei ad honestam sustenta-  
tionem.
- 34 Cur pars affirmans sit tenenda in praxi.
- 35 Cur rei cienda pars negans.
- 36 Soluto ratione quibus eadem pars confirmatur, & causa ve-  
ra ob quam beneficatus tenetur ad recitationem horarum  
canonicarum.
- 37 Difficultas de ijs, qui habent titulum beneficij, quod non pos-  
sident, aut cuius fructus non percipiunt, obliganturne ad ri-  
cationem horarum canonicarum.
- 38 De cetera tenenda in praxi.
- 39 Is qui primo anno, aut vterius nihil percipit ex consuetudine,  
aut statuto sua Ecclesiæ obligatur ad recitationem horarum  
canonicarum.
- 40 Non item qui habet quidem verum titulum beneficij, sed per  
litum impeditur à poffitione.
- 41 Nec item pensionarius, aut coadiutor datus beneficiario, aut ex-  
pectatiuam tantum habens.
- 42 Obligatio recitandi horas canonicas est sub mortali.
- 43 Item, cum obligatione ad restitutionem fructuum percepto-  
rum: idq; etiam non expectata iudicis condemnatione.
- 44 Quatenus, & cufacienda sit talis restitutio.
- 45 Quomodo sit appetendum quod talis restitutio fieri debeat fa-  
brika beneficij, aut pauperibus.
- 46 Non cessat propria obligatio ex eo, quod alia onera beneficij  
sint impleta: & duo casus in quibus talis restitutio non po-  
test fieri fabrice, aut pauperibus.
- 47 Dubitatio, An ad propostam restitutionem teneatur, qui  
recitauit quidem horas canonicas, sed sine debita atten-  
tione.
- 48 Pars illius affirmans est tenenda.

Cetera

**C**etera quæ ad recitationem horarum canonicarum spe-  
ciantur, sumus pro nostro modulo in pra-  
cedenti libro 18. capite 11. 12. & 13. reiçtiis in hunc locum ijs  
quæ peculiariter spectarent ad oblationem beneficiatorum,  
casdem horas recitandæ. Circa quin notandum est primo,  
antehabitum beneficij titulum, quo illius dominium acqui-  
riuntur; non oriri obligatio nem recitandi horas canonicas,  
qua tuncunque quelcum iam sit ius ad tale dominium ha-  
bendū, prout fit per prouisum non acceptata, aut per ele-  
ctionem, vel nominationem. Ratio est: quia beneficiatus  
dicitur & est, ita tantum qui beneficij dominium iam habet.  
Notandum est secundo, circa beneficiatos habentes ius in  
beneficio seu adeptos beneficij dominium, oportere in hac  
re vi distinctione. Quidam enim sunt qui beneficium ha-  
bent, & fructus percipiunt. Quidam vero etiam benefici-  
cium habeant, non percipiunt tamen illius fructus. Quibus  
ex opposito respondent alii, qui beneficium non habent quid-  
dem, fructus tamen illius percipiunt. De quorum singulis  
docendum est, quatenus proposita obligationi subiciantur,  
vel ab ea eximantur.

De proposita obligatione respectu eorum, qui bene-  
ficium habent, & fructus illius per-  
cipiunt.

### S E C T I O I .

**D**eralibus etiam non sint sacerdos Ordinibus initati, com-  
munis confensus Doctorum est quidem, quod ad ho-  
rarum canonicarum recitationem teneantur, si beneficium  
habeant sufficiens ad suam sustentationem. Sed in contro-  
versiarum versaturs, num item teneantur, etiam si ben. fictum sit  
adeo tenue, ut non sufficiat ad sustentationem honestam.  
Quod autem teneantur. Medina in Cod. De orati. in qua-  
tione septima, non haberi ex cap. Clericus v. c. 5. distinc. 9. in  
ipso fecerit, cum se proprias ponte promoueri permisit, tum  
quia sicut vir contrahebas cum muliere modice dedita, tene-  
tur semper, & ybique eam alece; sic beneficiatus tene-  
tur, ut eiusdem glossa verbis utar, officiare Ecclesiam, licet pau-  
per sit, & dicere cum Apostolad Philipp. 4. 5. io. satiari, & ciui-  
tate abundare, & penitentiam pati. Item; 3. Actor. 10. Ad ea que  
mihi opus erant, & his qui mecum sunt ministraverunt manus iste: vultq; istud procedere, siue Ec. lefia ab initio, cum  
est ad eam promotus, pauper sit: siue postea vergat ad pau-  
pertatem. Q iam quidem glossa in singulari, & ab omnibus  
receptam dicit Nauar. De ratione cap. 7. n. 27. Vnde intelli-  
gitur eam, præsternit cum tutor sit & animam concernat,  
amplectendam, & consolendam est, iuxta cap. I. a. n. De  
sponsalibus.

Tutiorem vero esse ostendunt: tum quod in eâ nichil in-  
sist periculi peccandi, ut in contraria inesse potest: tum quod  
non debeat nisi facile inducere in animum totum, tamq; doctos  
viro, & in sacris canonibus expendens bene excusat, temere sentientia hinc tueri, & scrupulose animas in re quo-  
tidiana illaqueare velle; nam ita senserunt tam Hoffiensis,  
quam alij Canonista ad cap. 1. Decelebratione Missarum, ut  
Nauar. loco citato notac. dicens D. Antoninum 3. part. tit. 13.  
cap. 4. §. 1. & Card. nalem, ad Claren. primâ. De celebratio-  
ne Missarum, & Syla. in v. rbo. Hora, qu. 2. quibus ipse sub-  
scribit, tum ibidem, tum in En. hir. cap. 15. num. 102. & post  
ipsum excentioribus Incubus à Graffij lib. 2. Deif. aur. ar. 1.  
cap. 49. nu. 8. Toletus in lib. 2. 1. strictionis Sacerdotum, cap. 14.  
ca. 1/4 quinta, Gregorius 2. Vale. 1. 2. 2. d. fputation. 6. questione 2.  
punct. 10. §. Circa 7. m. sive A. 2. in prima. arte Moralem Instr.  
lib. 10. cap. 3. quest. 1. & nouiss. n. (alios adhuc citans) Suarez  
De religione tom. 2. tract. 4. lib. 4. cap. 21.

Inquit cum esse communem Eccl. lefia sensum, satis aperte  
iudicavit Concilium Lateran. sub Leone X. scil. 9. in Bulla  
reformationis curiae, canone nono: cum quemlibet haben-  
tem beneficium siue cum cura, siue absque cura animarum,  
si post sex menses ab eo obtento o. assentit dicere officium di-  
uinum, legitimo impedimento cessat, priuat fructibus

ipius beneficij pro rata omissionis, ita ut eos tanquam non  
fuos, iniusteque perceptos retinere nequeat, sed tenetur in  
fabricam ciuidem beneficij, vel in pauperum elemosynas  
erogare, cum beneficium detur propter officium. In quo sta-  
tuto patet supponi sensum Ecclesiæ imponentis recita-  
tionem diuini officij beneficiarij, esse ut omnes, quidquid alia  
incumbant ipsi ratione sui beneficij (vt incumbunt multa  
cum ipsum fuerit curatum) ad eam teneantur: ita ut voluerit  
eandem esse quasi primum, & fundamentale officium, pro-  
pter quod datur beneficium: quemadmodum habet Suarez  
in rato lib. 4. cap. 18. num. 5. nec est quod dicatur statutum il-  
lud non esse extendendum ad habentem beneficium tenue-  
nam verba generalia sunt, quibus sic incipit: Statutus, &  
ordinamus, vt quilibet habens beneficium siue cum cura, si-  
ue sine cura, &c. Q. d. sit, ut sicut pœna omissionis beneficij  
imposita omnibus beneficiarij, qui aliquod crimen ad-  
serint, non minus subiicitur reuatis criminis habens tenue-  
beneficium, quam habens pingue, ita nec minus subiicitur  
pœna imposita beneficiarij omnibus non recitantes di-  
uinum officium. Et confirmatur quia tenuerit esse, est tantum  
accidentia beneficij: nec impedit quin ipsum sit ve-  
rum ius spiritalis, sufficiens ad veram beneficij rationem, ut  
argumento est quod sufficiat ad frumentum omnibus priuile-  
gijs, quæ conceduntur Clerico minorum Ordinum haben-  
ti beneficium Ecclesiasticum; videri potest Suarez in prius  
cit. cap. 21.

In contraria sententia autem est Sotus in lib. 10. De inf. &  
iure quest. 5. artic. 3. circa medium questionis, quam à nonnullis  
pij, & doctis viris probab. exsistit. A. zor nota in me-  
morata questione. tercia. Sed illorum authoritati sufficienter  
obsistit multitudine aliorum tum piorum, tum doctorum vi-  
rorum, obsistit item, quod à lege exceptionem faciat, nulli  
ali terlegi innixi: talesque exceptionem, per quam aperi-  
ratur via ad grauitate derogationem illi ipsi legi obligationem  
ipsius paulatim extenuando, dum eadem relinquit arbitrio  
prudentis determinanda quoad quantitatem ex qua be-  
neficium debeat, aut non debeat censeri tenuerit. Quod ar-  
bitrium pro iuritate cordis humani, raro fit sine periculo  
seruendi potius priuatis affectibus, quam Dei obsequio:  
vnde præparetur materia dissolutionis vitaæ atq; minatur  
cuitus diuinus.

Quæ incommoda, Ecclesiæ dando beneficium propter  
officium, velle vitare satis intelligitur ex cap. finali. De retri-  
pitis, in lib. 6. Et videri potest ob eam causam, vna ex parte sta-  
ture in cap. 1. diff. 9. vt si cui beneficium suum non sufficit,  
proprio artificio, vel agricultura, nueniat sibi necessaria: &  
ex altera parte (vt communis vius docet) non obliget ad plures  
recitationes, ob beneficij habens redditus sufficietes ad plu-  
rium sustentationem. Imo nec ob multa beneficia etiam pin-  
guia simili habita, vt bene tractat Suarez in citato lib. 4. capit.  
18. num. 6. & sequentibus.

Ratione autem quæ pro calam Sotii sententia adferri pos-  
sunt bene soluuntur à Nauarato in tract. de oratione cap. 7. n. 27.  
Prima est, quod ex cap. Is. cui, De pra. bendis, in C. l. abentibus  
beneficia ad sustentationem necessaria, non possint alia be-  
neficia conferri: possint autem non habentibus sufficiencia:  
per quod significatur, illum qui non habet beneficium suffi-  
cientis, non habere beneficium: Responder Nauaratu signifi-  
cari tantum, quod nō habeat beneficium impediens alterius  
beneficij consecutionem: non autem quod sit fine benefi-  
cij, intelligitur ex paulo ante dictis.

Secunda est, quod ratio ob quam censetur quis obligari  
ad recitationem officij sit quod ille qui vivit de altari, debet  
altari describere: sicut viceversa, qui altari deseruit, debet de  
altari vivere, iuxta cap. Cum secundum Apostolum, De pre-  
bendis. Ad quod etiam facit: tum illud ex citato cap. finali:  
propter officium, datur beneficium Ecclesiasticum; tum etiam,  
quod sicut olim omnes Clerici tenebantur ad recitationem  
diuini officij ex cap. finali, distinct. 92. sicerant ab Episcopo  
sustentandi, ex cap. 2. De præbendis. Atque nunc, cum soli  
initiati maioribus Ordinibus ad illam teneantur, & illos so-  
lo, sine titulo ad sustentationem sufficiente ordinatos, tene-  
tur Episcopus sustentare, ex citato cap. Cum secundum Apo-  
stolum.

Respon-

Respondeat Nauarrus veram causam ob quam beneficium tenetur officium diuinum recitare, non esse quod de patrimonio Christi vivat; nam Clericorum famuli, multique alii de eodem patrimonio vivunt, qui non habent eam obligationem: sed quod ob beneficium quantumcumque exiguum, Ecclesia institutione deputetur quis ad laudandum, & orandum Deum, et quod in seruendum pro populo a quo accipit annum prouentum. Quem nihil refert insufficientem esse quoniam in praesendo officio spirituali, ut spirituale est, non est habenda ratio iustitia communiativa; quasi attendere oporteat aequalitatem inter officium ipsum, & stipendium, quod loco paulo superius cit. Greg. à Valen. bene monet: quia spirituale estimatur alioquin pecunia, & simonia crimen incurretur: quod committitur tum alijs modis, tum accipiendo premium pro labore de se & intrinsece necessario ad exequendum officium aliquod spirituale, ut idem author ostendit in seq. q. 16, p. 2, quest. 1uncula 6. Vide tractata in preced. lib. 23, cap. 17.

Accum hanc ita sunt, satis intelligitur nullam ab Ecclesia iniuriam fieri beneficiario dum ei non habent stipendium sufficiens ad sustentationem suam, imponit onus recitandi officium diuinum: sicut nec fit ei, qui ad titulum tantummodo patrimonii sui promovet ac sacros Ordines: praesertim cum tale officium de se sit exercitum gratis tanquam spirituale: quod temporali nec subiectum, nec coquare licet, prout habetur ex communione doctrinae de simonia. Et quanvis illud exercenti, in vita subsidiū aliquid accipere non prohibetur, ut ex eadem quoque doctrina habetur, tamen recitatio ipsa horarum canonicularum, non requirit tantam diei partem, vt nisi subsidiū sufficiens Clericus beneficiatus ex beneficio accipiat, posset pro arbitrio cam omittere. Id enim Ecclesia non permittit, ut ex cap. 1. & ex cap. Clericus vi. c. 21, dist. 9. intelligitur. Nec de eis ipsoe conqueri potest quandoquidem se sponte sui subiectum obligationi, qua iuxta antedicta, ex Ecclesiæ institutione annexa est cuilibet beneficio Ecclesiastico. Injuria autem non fit scienti, & volenti, prout peculiariter declaratur exemplo viri, qui tenetur ad onera matrimonij, quamvis non accipiat ab uxore dorem ad ea sufficiemt, quoniam illam volens ducere, tali oneri sua sponte subiectum. Videri potest Suarez in cit. 6. 21. vbi plenus eā de re disserit.

Tertia ratio est, quod parum & nihil in iure & equipollat. Respondeat Nauarr. id non semper ita est: quin potius ea regulariter differre, praesertim in hac re: quandoquidem modicum beneficium iure canonico & cetero & dicitur beneficium in cap. Si proponente, De rescriptis: & in cap. Non potest, & in cap. Si motu proprio, De prebendis in 6.